fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt et quilibet ipsorum suum procuratorem, actorem et certum nuncium specialem Benedictum Ferriolum, filium Enrici Ferrioli de Sancto Romulo, habitatorem Finarii, absentem tamquam presentem, non revocando propterea alios suos procuratores sed pocius eos confirmando, ad faciendum computum et rationem cum comuni civitatis^v Ianue vel ipsius rectoribus et officialibus ad hec legi optimis vel qualibet legi optima persona, pro dicto comuni et ipsius communis nomine, de omni eo et toto quod dicti domini marchiones et ipsorum quilibet habere et recipere debent ab ipso comuni et qualibet persona pro eo occasione precii loci Cer-
vi^w vel Cervi et ad petendum, exigendum, recipiendum et recuperandum et consequendum omne id et quidquid ipsis dominis marchionibus et cuilibet eorum debetur vel debebitur ab ipso comuni vel alia legi optima persona pro eo dicta de causa et ad faciendum finem, quitacionem, remissionem et omnimoda-
dam absolucionem de receptis et pactum de / (c. 226r.) ulterius non^x petendo et ad transigendum et componendum super eis et ad dictos constituentes et quemlibet eorum et cuiuslibet eorum bona obligandum et obligaciones recipiendum et absolvendum et quoscumque^y generis contractus et obligaciones inhiendum et instrumenta et literas ydonea et ydoneas ac opportuna et op-
portunas cum confessionibus, promissionibus, obligacionibus, renunciacio-
nibus, iuramentis et cautellis et substancialibus opportunis et^z neccessariis
faciendum ipsi comuni et cuilibet legi optime persone pro eo ad omnimodam voluntatem dicti procuratoris et secundum quod duxerit et maluerit dictus^{aa}
procurator pro exactione et recuperacione predictorum et pro omnibus et sin-
gulis supradictis agendis et procurandis et generaliter ad omnia negocia dicto-
rum dominorum marchionum et cuiuslibet eorum in predictis omnibus et singulis^{bb} agendum, tractandum, procurandum et administrandum et omnia et singula faciendum que quilibet verus et legi optimus procurator in predictis omnibus et singulis vel circha et ab eis dependentibus, emergentibus et con-
nexis et aliis quibuscumque facere posset et que dictus procurator procurave-
rit et que ipsimet domini constituentes facere possent si^{cc} presentes essent,
sive mandatum exigant sive non, dantes et concedentes dicti domini consti-
tuentes et quilibet ipsorum dicto suo procuratori in predictis omnibus et sin-
gulis plenam et liberam potestatem et generale mandatum cum plena et libera
administracione ac etiam mandato speciali in omnibus et singulis supradictis
et aliis quibuscumque <ubi> exigitur speciale, predicta omnia et singula et
alia quecumque ad predicta necessaria facienda, execucioni^{dd} mandanda et
etiam promicentes predicti domini marchiones et eorum^{ee} quilibet michi sub-

scripto notario, officio publico stipulanti et recipienti vice et nomine dicti communis et omnium et singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, firma et rata perpetuo habere et tenere omnia et singula que per dictum suum procuratorem in predictis et circha vel de eis fuerint facta, acta, gesta^{ff} et procurata vel administracta et omne id et quidquid per dictum suum procuratorem fuerit procuratum de premissis et in eis et circha ea. Et volentes predicti^{gg} constituentes et quilibet eorum^{hh} dictum suum procuratorem rellevare ab omni onere satisdandi, promisserunt predicto suo procuratori de iudicio sisti et iudicato solvendo in omnibus suis clausulis et quod tempore sententie ferende in iudicio aderunt, si opus fuerit et commode fieri poterit, et omnia dabunt et solvent que in condempnacione continebuntur nisi fuerit provocatum et pro dicto suo procuratore solempniter intercesserunt et fideiussrerunt de predictis observandis et ipsorum indemnitate dictum comune conservand(um), pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et actendendis obligaverunt pignori et ypothece omnia sua bona. Et dictus Georgius, maior decem et octo annis, minorⁱⁱ tamen viginti quinque, carens curatore, tactis corporaliter scripturis, iuravit ad sancta Dei evangelia predicta^{jj} omnia et singula perpetuo actendere et observare et in aliquo per se vel alium non contrafacere vel venire aliqua ratione, ingenio vel causa, de iure vel de facto, ratione minoris ectatis vel alicuius modice, magne vel massime lesionis vel aliqua alia ratione vel causa nec in integrum restitucionem petere, renuncians in predictis omnibus et singulis omni suo iuri prius de eo certificatus. Et predicti domini Lazarinus et Karolus renunciaverunt omni suo iuri quo posset predictis in aliquo contrafieri vel veniri, precipientes de predictis fieri publicum instrumentum per me infrascriptum notarium ditamine et consilio sapientis ***^{kk} Et ego Iacobus Roxanus, imperiali auctoritate notarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

Acta sunt predicta Ianue, in sala superiori nova palacii ducalis communis Ianue, iuxta cameram cubicularem dicti magnifici domini .. ducis, anno dominice nativitatis MCCCLXXXII^o, indicione quarta secundum cursum Ianue, die sabati XIII^o mensis septembris, presentibus Anthonio Panizario, Raffaele de Casanova et Badasale de Pineto, notariis et cancellariis, testibus vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia, quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, imbreviavi et scripsi.

^a *Nel margine esterno di A la seguente annotazione coeva De ista vendicione patet supra in folio LXXXVII^b resta: così A ^c animam: in sopralinea su parola depennata in A ^d confituum: fitentium (di lettura incerta) in sopralinea su hentium non depennato ^e spazio per il signum in A; (S.T.) in A₁ ^f paroch(...) in A₁ ^g habitatoris in A₁ ^h loci Servi vel (segue depennata s) in A₁ ⁱ exigendum, recipiendum et in A₁ ^j in A₁ segue depennata i ^k quilibet in A₁ ^l obligandum et obligacionem in A₁ ^m quoscumque: così A, A₁ ⁿ solemnitatibus in A ^o predictus in A₁ ^p et: om. A ^q dictus dominus Anthonus in A₁ ^r octo annorum minor in A₁ ^s venire in A₁ ^t supradictis in A₁ ^u Oltato in A₂ ^v comune et civitate in A₂ ^w Servi in A₂ ^x ulterius aliquid non in A₂ ^y quoscumque: così A, A₂ ^z ac in A₂ ^{aa} ipse in A₂ ^{bb} singula in A₂ ^{cc} si: pre in A₂ ^{dd} facienda et execucioni in A₂ ^{ee} eorum: om. A₂ ^{ff} gesta, acta in A₂ ^{gg} predictis in A ^{hh} ipsorum in A₂ ⁱⁱ decem octo annorum, minor in A₂ ^{jj} corretto su ppredicta in A₂ ^{kk} nel margine interno di A l'annotazione di Antonio de Credenza Spacium pro signo; (S.T.) in A₂.*

1383, settembre 26, Genova

Il comune di Genova rinnova ad Isnardo Malaspina l'infeudazione dei castelli, dei borghi e dei territori di Cremolino, Molare, Cassinelle, Morsasco, Morbello e Trisobbio, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 231 r.

De Cormorino et aliis locis marchionatus feudalibus communis Ianue.

In nomine Domini amen. Constitutus in presencia illustris et magnifici domini, domini Leonardi de Montaldo, Dei gracia Ianuensium .. ducis et populi defensoris, et consilii quindecim sapientum ancianorum civitatis Ianue, nobilis et egregius vir, dominus Isnardus, marchio Mallaspina^a, filius condam nobilis et egregii viri, domini Thome, marchionis Malaspine, coram ipsis domino .. duce et consilio expossuit quod alias comune Ianue sive tunc presidentes dicto comuni, nomine et vice ipsius communis, dederunt et concesserunt in feudum nobile et gentile, antiquum et paternum castra, villas, iura, homines et iurisdictiones infrascriptas et infrascripta predecessoribus ipsius domini Ysnardi, ut appareat diversissimis publicis documentis, et inter ceteros magnificus quondam dominus Symon Buchanigra, tunc .. dux Ianuensium etc., et consilium ancianorum, nomine et vice dicti communis Ianue, dicto domino Thome,

genitori ipsius domini Isnardi, recipienti pro se suisque heredibus masculis et feminis, ut constat publico instrumento composito et rogato per Obertum Mazurrum, notarium et canzelarium, MCCCCXXX, die vigesima ianuarii¹, deinde condam magnificus dominus Iohannes de Murta, tunc Ianuensium dux etc., et^b consilium ancianorum, nomine et vice dicti communis Ianue et pro ipso comuni, eidem nobili domino Thome, genitori ipsius domini Isnardi, marchionis Malaspine, ut constat alio publico instrumento composito et rogato per supradictum Obertum Mazurrum, notarium et canzellarium, MCCCCXXXVII, die nona iullii², et successus eciam tunc magnificus dominus Nicholaus de Goarcho, tunc Ianuensium .. dux, et consilium ancianorum, nomine et vice dicti communis et pro ipso comuni Ianue, renovaverunt et de novo concesserunt dicto domino Isnardo, recipienti pro se suisque descendantibus et successoribus masculis et feminis, feudum seu vassalaticum dictorum castrorum, burgorum, villarum, locorum, iurium, hominum et iurisdicionum infrascriptorum et infrascriptarum, videlicet castri, burgi, villarum, territorii et districtus Cremorini, castri, burgi, villarum, territorii et districtus Moraliarum sive de Moraliis ac hominum et iurium hominum dictorum castrorum, burgorum, villarum et districtus, castri, burgi, territorii et districtus Cassinelarum sive de Cassineliis, hominum et iurium hominum dictorum castri, burgi, villarum et districtus, castri, burgi, villarum et territorii et tocius districtus Murizaschi ac hominum et iurium hominum dictorum castri, burgi, villarum, territorii et districtus et castri, burgi, villarum et territorii Miribeli ac districtus hominum et iurium hominum dictorum castri, burgi, villarum et districtus Miribeli ac eciam dimidie castri, burgi, villarum, territorii et districtus Tressobii ac hominum et iurium hominum dicte medietatis Tressobii, de qua renovacione et de novo concessione appareret publico instrumento scripto manu Badasalis de Pineto, notarii et canzellarii, MCCCCLXXXI, die XVII septembbris³. Quare, volens prefactus dominus Isnardus ipsos magnificum dominum nunc .. ducem et consilium ancianorum, nomine dicti communis Ianue, et per eos dictum comune de feudo et vassalatico predictorum castrorum, burgorum, villarum, districtum, hominum, iurium, iurisdicionum et omnium demum in dictis tribus instrumentis et eorum quolibet contentorum debite et cum tramite iuris et consuetudinis antique recognoscere, supplicavit et humiliter requisivit se

¹ V. primo inserto in n. 241.

³ V. n. 248.

² V. secondo inserto in n. 241.

tamquam primogenitum et unicum filium masculum laycum dicti condam domini Thome, marchionis Mallaspine, a quo dicta feuda discensive processerunt, per ipsum magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine et vice dicti communis Ianue, de novo investiri et revestiri ipsaque feuda et vassalatica sibi suisque heredibus confirmari et renovari ac de novo concedi specialiter iuxta formam dicti tertii instrumenti scripti manu dicti Badasalis de Pineto, notarii et canzelariorum, MCCCLXXXI, die XVII septembbris¹, in quo est expresse provisum et specifice declaratum quod in dictis feudis et quolibet eorum ac iuribus ipsorum masculi excludant feminas et primogenitus excludat alios etiam masculos, offerens se paratum solepniter prestare fidelitatis debite iuramentum. Qui magnificus et potens dominus, dominus Leonardus de Montaldo, Dei gratia Ianuensium dux et populi deffensor, in presencia, consilio, volluntate et consensu sui consilii quindecim sapientum ancianorum civitatis Ianue, et ipsum consilium et consiliarii ipsius consilii, in presencia, autoritate et decreto prefacti magnifici domini .. ducis, in quo consilio interfuit legipotimus et sufficiens numerus ipsorum ancianorum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Matheus Marruffus loco prioris, dominus Benedictus de Vialli, iuris peritus, Angellus de Sancto Blaxio, Ianonus de Boscho, notarius, Oppecinus de Cazana, tabernarius, Anthonus de Senarega, Petrus Cazanus, Anthonus de la Castagna, Dexerinus de Sancta Agneta, lanerius, Iacobus de Campofregoso, Bartholomeus de Cassali, audita requisitione predicta et attento quod dictus quondam egregius dominus Thomas, marchio Mallaspina(a), olim pater ipsius domini Isnardi, et alii ipsius antecessores, a quibus feuda predictorum castrorum descensive processerunt, nec non dictus dominus Isnardus semper fuerunt et hodie est verus et fidus vassallus dicti communis et erga ipsum commune gesserunt et hodie gerit sinceram et puram pacem, fidem ac etiam requisitioni dicti domini Ysnardi cum et sub condicionibus et pactis infrascriptionis solepniter interventis liberaliter annuentes, ut ad prompctionem fidelitatem et reverenciam avidius animetur, omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt ex potestate et baylia ipsis magnifico domino .. duci et consilio concessa et attributa, coniunctim vel divisim, nomine et vice dicti communis Ianue et pro ipso comuni, dederunt et concesserunt et dant et concedunt predicta / (c. 231v.) feuda subscriptis modis, formis et condicionibus, renovantes eidem domino Isnardo, marchioni Mallaspine, nato dicti quondam

¹ V. n. 248.

domini Thome, marchionis Mallaspine, presenti, recipienti et solepniter stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus masculis et feminis, hoc tamen addito et expresse declarato quod masculus excludat feminas et primogenitus excludat alios etiam masculos, non obstante quod in instrumentis antiqui feudi non sic contineatur, nec non pro aliis personis ad quas, desinentibus filiis ipsius domini Isnardi, tamquam feudum paternum de iure pertinere seu pertinere posset in nobile, gentile, antiquum et paternum feudum dicta castra, terras, villas, loca, burgos, iura, iurisdiciones, homagia, fidelitates et omnia superius expressata cum omnibus et singulis iuribus et iurisdicionibus spectantibus et pertinentibus ad ipsa supradicta castra, villas, loca, iura et iurisdiciones et quodlibet eorundem et cum omnibus et singulis iuribus dicto comuni Ianue spectantibus et pertinentibus et per eum postea acquisitis, tam ex quavis successione vel successionibus quam alia quacumque ratione vel caussa, sub pactis tamen et condicionibus infrascriptis, licet aliter contineatur in instrumentis antiquis dicti feudi vel aliquo ipsorum de quibus supra facta est mencio, et tali modo et sub dicta tali condicione et pacto seu pactis et condicionibus data et concessa seu refirmata et renovata intelligentur dicta feuda et quodlibet eorum, videlicet quod dictus dominus Isnardus, filii et successores eiusdem ac alie quecumque persone ad quas dicta feuda pertinerent vel in quas quomodolibet devenirent teneantur et debeant dicta castra et quodlibet eorum dicto comuni Ianue seu eius certo nuncio vel nunciis guarnita et disguardanta traddere et libere consignare quociens per ipsos magnificum dominum ducem et consilium seu pro tempore presidentes ipsi comuni Ianue, nomine dicti communis, fuerit literis vel nuncio requisitum ac de ipsis castris et locis et quolibet eorum ipsorumque et cuiuslibet eorum hominibus guerram et pacem facere ad mandatu<m> dictorum domini .. ducis et consilii seu presidencium ipsi comuni qui pro tempore erunt. Addito etiam et declarato ac inter ipsas partes solepniter et per pactum expressum convento quod dictum comune Ianue de cetero et pro tempore venturo minime teneatur ad aliquam solucionem dicto domino Isnardo vel eius successoribus pro illis quantitatibus pecuniarum vel occaxione illarum quantitatum que annuatim debebantur sibi per dictum comune ratione et occaxione dictorum feudorum sive etiam occaxione empacionis alias facte ab antecesoribus dicti domini Isnardi per comune Ianue de parte castri Capriate, de quibus quantitatibus plenius continetur et fit specialis mencio in dictis instrumentis antiquis dicti feudi, ymo ab ipsis annualibus debitibus et aliis ac eorum quolibet pro tempore venturo dictum comune intellegatur et sit liberaliter absollutum et liberatum, pro preterito vero

tempore pro quo dicto domino Isnardo vel antecessoribus eius non fuit facta sollicio per dictum comune Ianue vel alium pro eo peccunie supradicti debiti^d annui vel aliorum predictorum intelligentur, sint et remaneant reservata, firma et illesa dicto comuni Ianue quecumque iura spectancia et pertinencia ipsi comuni contra dictum dominum Isnardum et antecessores ipsius. Et ex adverso dicto domino Isnardo quecumque iura sibi contra dictum comune Ianue spectancia et pertinencia seu que alteri dictorum parcium contra aliam partem vel alii contra unam spectare vel pertinere videantur, salvo tamen et etiam declarato quod pretextu vel occaxione dictorum debitorum pro dicto preterito tempore vel iurum dicti debiti ipse dominus Isnardus vel successores sui nu(m)quam possit vel possint pretendere vel opponere excussacionem vel excepcionem, quin realiter faciat et observet dicto comuni Ianue illa omnia et singula que debet vel debebit natura vel occaxione feudi et que et prout supra promisit quocie<n>s per dictum comune sive pressidentes ipsi comuni qui sunt vel pro tempore erunt fuerit requisitus, ymo illa omnia et singula tamquam verus et fidus vassallus de locis et castris feudalibus supradictis exequi teneatur, ipsumque dominum Isnardum, petentem, presentem et, flexis genibus, recipientem pro se et eius heredibus et successoribus superius declaratis et modo superius expressato nec non sub pactis, declaracionibus, remissionibus et liberacionibus suprascriptis, dictum feudum renovantes, de dictis castris, burgis, villis, territoriis, districtibus, iuribus et iurisdicionibus prefactus magnificus dominus .. dux, in presencia, consilio, volluntate et consensu dicti consilii, nomine et vice dicti communis Ianue et pro ipso comuni, tamquam vassallum ipsius communis per ducale sceptrum et oris osculum legiptime revestunt dictaque feuda et quodlibet eorum cum iuribus pertinentibus ad eadem ipsi domino Isnardo eiusque successoribus predictis dimitere et non afferre, sed pocius legiptime deffendere et disbrigare ab omni persona, corpore, collegio et universitate quantum pro facto dicti communis Ianue, salvis et reservatis pactis, condicionibus et liberacionibus supradictis, ipsi magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice dicti communis, solepniter promiserunt. Qua investitura ut supra facta, dictus egregius dominus Isnardus, dictam revestituram et concessionem in forma / (c. 232 r.) et sub pactis, modis et liberacionibus supradictis grataanter acceptans et dictos magnificum dominum .. ducem et consilium communis Ianue et per ipsos dictum comune in verum dominum locorum et castrorum predictorum et eorum que ut supra concessa sunt et cuiuslibet eorum recognoscens, eidem magnifico domino .. duci et consilio, stipulantibus nomine et vice dicti communis, corporaliter tactis scriptu-

ris, super libro quem prefactus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus fidelitatis debite prestitit, flexis genibus, solepniter sacramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum, confitens etiam supradicta omnia et singula castra et loca ac iurisditiones, homines et iura esse feudalia communis Ianue et etiam ea a dicto communi post fidelitatem imperialem et Imperii velut antiquioris domini tenuisse et nunc tenere in feudum nobille et gentille, antiquum et paternum et pro ipso feudo et eius occaxione fidelitatem comuni Ianue iuravit ut superius continetur et promissit et solepniter convenit dictis magnifico domino .. duci et consilio ac michi notario et canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti communis Ianue, dicta castra et quodlibet eorum semper et quandocumque ad mandatum communis predicti vel presidencium ipsi comuni qui sunt et pro tempore erunt guarnita et disguarnita traddere et libere consignare ac de ipsis et quolibet ipsorum et hominibus eorum facere pacem et guerram quo ciens per ipsum magnificum dominum .. ducem et consilium seu presidentes comuni Ianue qui pro tempore erunt fuerit nuncio vel literis requisitum, et remisit dictis magnifico domino .. duci et consilio et ad cauthellam michi notario et canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ianue, omnes quantitates peccuniarum ad quas appareret dictum commune eisdem domino Isnardo teneri vel obligatum fore ex forma instrumentorum antiquorum feudorum pro tempore venturo tantum ipsumque comune ab ipsis peccuniarum quantitatibus que sibi et suis successoribus pro tempore venturo debebantur absolvit et solepniter liberavit, salvis sibi iuribus competentibus ei et antecesoribus eius contra dictum comune Ianue de seu pro dictis peccuniarum quantitatibus debitibus pro tempore preterito, promittens etiam quod pretextu vel occaxione dictorum debitorum temporis iam ellapsi ipse dominus Isnardus vel successores eius non pretende<n>t vel opponent excepcionem vel excussacionem, quin realiter faciant et observent dicto comuni Ianue illa omnia et singula que debet vel debebit seu debent vel debebunt natura et occaxione feudi et que et prout superius continetur quo ciens^e per dictum comune seu presidentes ipsi comuni qui pro tempore erunt fuerit requisitus vel fuerint successores ipsius requisiti. Que omnia et singula supradicta dicte partes sibi invicem et vicisim attendere, complere et observare promisserunt et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, caussa, modo vel ingenio qui dici vel excogitari possit sub pena dupli eius de quo contraferet vel ut supra non observaretur, cum restituzione dapnorum, interesse et expensarum que prop-

terea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa, ratis nichil hominus semper^f manentibus supradictis. Et proinde et ad sic observandum dictus dominus Isnardus pignori obligavit et hypothecavit dictis magnifico domino .. duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine dicti communis Ianue, omnia eius bona presencia et futura et dicti magnificus dominus .. dux et consilium, dicto nomine, eidem domino Isnardo pignori obligaverunt et hypothecaverunt omnia bona dicti communis Ianue, illa videlicet que ex forma capitulorum dicti communis non sunt prohibita obligari. Et de predictis prefacti magnificus dominus .. dux et consilium mandaverunt dictusque dominus Isnardus rogavit confici debere publicum instrumentum per me Anthonium de Credencia, notarium et canzelarium infrascriptum. Acta sunt hec Ianue, in sala terracie pallacii ducalis communis Ianue, ubi consilia celebrantur et alia dicti communis agibilia exercentur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXIII, indictione VI secundum cursum Ianue, die sabbati XXVI^a mensis septembbris, inter tercias et nonam, presentibus testibus domino Petro de Campofregosso, cive Ianue, domino Symone de Cornali de Gavio, iuris perito, Conrado Mazurro, Rafaelle de Guascho et Petro de Bargallo, notariis et canzeliariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum composui et rogatus scripsi, tamen aliis publicis agendis pluribus occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscrpsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum.

^a Mallaspina: *la a finale su correzione* ^b segue depennata ^c de: ripetuto ^d debiti:
in soprallinea ^e quo ciens: *in soprallinea* ^f segue un tratto di s depennato.

Il comune di Genova rinnova ad Isnardo Malaspina l'infeudazione dei castelli, dei borghi e dei territori di Cremolino, Molare, Cassinelle, Morsasco, Morbello e Trisobbio, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 232 v.

De Cormorino et aliis locis illius marchionatus feudalibus communis Ianue.

In nomine Domini amen. Magnificus et potens dominus, dominus Anthoniots Adurnus, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi defensor, in presencia, consilio, volluntate et consensu sui consilii quindecim ancianorum eiusdem, et ipsum consilium in suficienti et legiptimo numero congregatum, in presencia, autoritate et decreto prefacti magnifici domini .. ducis et quorum qui interfuerunt nomina sunt hec: d(ominus) Bartholomeus de Iacobo, legum doctor, Iacobus Cavallerius de Vulturo, Petrus Pichonus, Michael Vialis de Bergalio, Iacobus Callacius, macellarius, Raffael Clavaria, Peregrus de Maraboto, Bartholomeus de Curico, Nicholaus de Paverio, notarius, Nicholaus de Marco, Nicholaus Campanarius, et Leo de Flachono, macellarius, habentes noticiam de quadam concessione et investitura¹ facta per recollende memorie magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo, olim Ianuensium .. ducem etc., eiusque tunc consilium ancianorum nobili et egregio domino Isnardo, marchioni Mallaspine, nato condam nobilis viri et egregii condam domini Thome, marchionis Mallaspine, presenti et recipienti pro se et aliis in dicta concessione nominatis, in nobile, gentile et paternum feudum de castris, terris, villis et locis infrascriptis, videlicet de castro, burgo, villis, territorio et districtualibus Cremorini; item de castro, burgo, villis, territorio et districtualibus de Mollariis et hominibus et iuribus hominum dictorum castri, burgi, villarum et districtus; item de castro, burgo, territorio et districtualibus de Cassinellis; item de castro, burgo, villa, territorio et districtu Murizaschi; item de castro, burgo et^a territorio Miribelli; item de medietate castri, burgi, territorii, villarum et districtus villarum Tressobii ac hominibus, iuribus hominum dictorum castrorum, burgorum, villarum, territoriorum et districtuum, iuribus, iurisdicionibus, homagiis, fidelitatibus, possessionibus et omnibus aliis iuribus in dicta concessione et investitura expressatis, in qua quidem concessione fit mencio de duabus instrumentis concessionum feudorum dictorum castrorum, terrarum, villarum, locorum, iurium et iurisdicionum predictorum et predictarum concessorum et concessarum dicto quondam domino Thome, patri dicti domini Isnardi, unius videlicet per digne memorie quondam dominum Symonem Buchanigram, tunc Ianuensium .. ducem, et consilium eiusdem,

¹ V. n. 252.

scripti manu Oberti Mazurri, notarii et canzellarii, MCCCXXXX, die XX ianuarii¹, et alterius per celebris memorie quondam magnificentum dominum Iohannem de Murta, tunc Ianuensium .. ducem, et consilium ancianorum, scripti manu dicti Oberti, MCCCXXXVII, die nona iullii², ac eciam alterius instrumenti concessionis dicti feudi concesi dicto domino Ysnardo per dominum Nicholaum de Guarcho, tunc Ianuensium .. ducem, et eius consilium ancianorum, scripti manu Badasalis de Pineto, notarii et canzellarii, MCCCLXXXI, die XVII septembris³, ac eciam habentes noticiam omnium pactorum, stipulacionum et promissionum in dictis concesione et investitura contentorum et contentarum, de quibus concesione et investitura ac aliis pactis predictis laciis patent publica instrumenta scripta manu Anthonii de Credencia, notarii et canzelarii, MCCCLXXXIII, indicione sexta, die sabati XXVI mensis septembris⁴, ac eciam audita et intellecta requisitione coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio reverenter exposita per ipsum egregium dominum Isnardum humiliter supplicantis^b quatenus placeret eidem magnifico domino .. duci et suo consilio ipsum dominum Isnardum tamquam primogenitum et unicum filium masculum laicum dicti quondam domini Thome de novo investire de feudis suprascriptis que dictus quondam dominus Thomas pater eius habebat et in feudum tenebat a dicto communi et post eius decessum in ipsum dominum Isnardum ex successione seu successionibus descenderunt ipsaque feuda et vassalatica sibi et aliis nominatis in dictis concesione et investitura script(is) manu Anthonii supradicti confirmare et renovare et attendentes prefacti magnificus dominus dux et consilium dictum quondam egregium dominum Thomam et alios antecessores ipsius domini Isnardi a quibus dicta feuda processerunt desensive^c nec non ipsum dominum Isnardum fuisse et esse veros et fidos vassallos et verum et fidum vassalum dicti communis Ianue et erga ipsum commune gesisse puram et sinceram fidem vollentesque dicte requisitioni eiusdem domini Isnardi annuere gracie ut avidius animetur ad fidelitatem dicti communis, visso et auditio tenore dicte concessionis et investiture et pactorum facte per prefactum dominum Leonardum et eius consilium ancianorum predicto domino Isnardo et script(e) manu supradicti Anthonii de Credencia, premissis millesimo et die, idcirco omni iure, via, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, dederunt, concesserunt et renovav-

¹ V. primo inserto in n. 241.

³ V. n. 248.

² V. secondo inserto in n. 241.

⁴ Per l'investitura a cui si fa riferimento v. n. 252.

verunt eidem domino Isnardo, presenti et recipienti pro se et aliis in dicta concessione nominatis, in nobile, gentille et paternum feudum, castra, terras, villas et loca suprascripta, iura, iurisdiciones, homagia, fidelitates, possessiones et omnia alia quocumque vocabullo appellantur spectancia et pertinencia ad predicta et sub illis pactis, modis, condicionibus, convencionibus et stipulacionibus in dictis concessione et investitura ac pactis contentis et expressatis et in omnibus et per omnia prout et sicut in dictis concessione, investitura et pactis manu dicti Anthonii publicati, ad que et ad quas ipsi magnificus dominus .. dux et consilium se refferunt, continetur et dictum egregium dominum Isnardum, presentem, petentem et recipientem pro se et aliis in dictis concessione et investitura expresatis, de / (c. 233 r.) dictis castris, villis, terris et locis et aliis supradictis per dualem ensem et oris oscullum prefactus magnificus dominus .. dux, de volluntate, consensu ac in presencia dicti consilii, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, tamquam vassallum ipsius communis investivit legiptime. Qui egregius dominus Isnardus, concessionem predictam et renovacionem presentis concessionis in forma et sub pactis et modis predictis grattanter acceptans et dictos magnificum dominum ducem et consilium, nomine communis Ianue, et per ipsos dictum comune in verum dominum locorum predictorum et eorum que ut supra concessa sunt et cuiuslibet eorum recognoscens, flexis genibus, eisdem magnifico domino duci et consilio, stipulantibus nomine et vice communis Ianue, corporaliter tactis scripturis, fidelitatis debite prestitit solepniter sacramentum secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallum, confitens etiam supradicta omnia esse feudaria^d communis Ianue et etiam a dicto comuni post fidelitatem imperialem et Imperii velut antiquioris domini tenuisse et nunc tenere in feudum rectum, nobile et gentille, antiquum et paternum et pro ipso feudo et eius occasione fidelitatem comuni Ianue iuravit ut superius continetur. Et promisit et solepniter convenit dictis magnifico domino duci et consilio ac michi notario et canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice communis Ianue, dicta castra et quodlibet eorum semper et quandcumque ad mandatum communis Ianue guarnita et disguarnita traddere et libere consignare ac de ipsis et quolibet ipsorum et hominibus eorum facere pacem et guerram quociens per ipsum magnificum dominum .. ducem et consilium seu presidentes communi Ianue fuerit nuncio vel literis requisitus et demum omnia alia et singula ipsis magnifico domino .. duci, consilio et comuni Ianue facere et ob-

servare que quilibet bonus, verus et fidelis vassallus facere et observare tenetur domino suo. Que omnia et singula suprascripta prefacti magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice communis Ianue, ex una parte, et dictus dominus Isnardus, nomine suo proprio et nomine et vice aliorum in dicta concessione nominatorum, ex altera, promisserunt sibi invicem et vicisim et una pars alteri et altera alteri, dictis nominibus, rata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, caussa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restituzione dapnorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa sibi invicem et vicisim, dictis nominibus, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione bonorum ^e ipsarum parcium, dictis nominibus, habitorum et habendorum, illorum videlicet bonorum dicti communis que ex forma ordinamentorum ipsius communis obligari ^f non prohibentur, mandantes prefacti magnificus dominus .. dux et consilium dictusque dominus Isnardus rogans per me Petrum de Bargalio, notarium et communis Ianue canzellarium infrascriptum, presens instrumentum publicum annotari. Actum Ianue, in pallacio ducali, in sala cappelle veteris, ubi nunc communis consilia celebrantur, anno dominice nativitatis MCCCLXXXV, indictione septima secundum cursum Ianue, die quarta septembbris, post terciam. Testes dominus Dominicus de Viterbio, legum doctor, vicarius ducalis, Conradus Mazurrus, notarius et canzelarius, Dominicus de Sancta Cruce et Iohannes Stella, notarius, filius Facini.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et exemplatum ut supra de foliatio instrumentorum compositorum per Petrum de Bargalio notarium vidi, legi, correxi et diligenter ascultavi cum auctentico et originali scripto manu dicti Petri et utrumque concordare inveniens me subscrispi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum communis Ianue officio attributam.

^a et: *in soprilinea* ^b supplicantis: *così* ^c desensive: *così* ^d feudaria: *così* ^e bo-
narum *in B* ^f obliganri *in B.*

1387, ottobre 29, Genova

Il comune di Genova rinnova a Tommaso, del fu Isnardo Malaspina, nelle persone di Giovanni Vero e Boiano de Boiani, l'infeudazione dei castelli, dei borghi e dei territori di Molare, Cassinelle, Morsasco, Morbello e Trisobbio, ricevendone il giuramento di fedeltà.

Copia autentica di imbreviatura [B], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 233 v.; copia semplice acefala [C], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 233 r., da B.

De dictis locis marchionatus etc. feudalibus communis Ianue.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniotus Adurnus, Dei gracia Ianuensium .. dux et populi deffenssor, in presencia, consilio, volluntate et consensu sui consilii quindecim ancianorum, et ipsum consilium in^a suficienti et legiptimo numero congregatum, in presencia, autoritate et decreto prefacti^b magnifici domini .. ducis et quorum ancianorum qui interfuerunt nomina sunt hec: Melchion de Petrarubea, prior, Iullianus Cappurrus, Grifendus de Benama, Dexerinus Ricius, fillator, Anthonius de Clavero, balistarius, Iohannes de Albario, notarius, Iacobus de Conforto, Anthonius de la Castagna, Stephanus de Caniaxio, Obertus de Gazo de Bolliascho, Iacobus de Campofregosso, Martinus Iustinianus et Gosmas de Struppa, habentes noticiam et certam scienciam de quadam concessione et investitura facta per celebris memorie condam illustrem et magnificum dominum, dominum Leonardum de Montaldo, olim Ianuensium .. ducem, et eius tunc consilium ancianorum nobili et egregio viro, quondam domino Isnardo, marchioni Mallaspine, nato condam nobilis et egregii viri, quondam domini Thome, marchionis Mallaspine, tunc presenti et recipienti pro se et aliis in dicta concessione nominatis, in nobile, gentile at paternum feudum de castris, terris, villis et locis infrascriptis, videlicet de castro, burgo, villis, territorio et districtualibus de Mollariis, hominibus et iuribus hominum dictorum castri, burgi, villarum et districtus; item de castro, burgo, territorio et districtualibus de Cassinellis; item de castro, burgo, villa, territorio et

districtu Murizaschi; item de castro, burgo et^c territorio Miribelli; item de medietate castri, burgi, territorii, villarum et districtus villarum Tressobii ac hominibus, iuribus hominum dictorum castrorum, burgorum, villarum, territoriorum et districtuum, iuribus, iurisdicionibus, homagiis, fidelitatibus, possessionibus et omnibus aliis iuribus in dicta concesione et investitura expressatis, in qua quidem concesione fit mencio de duobus instrumentis concessionum feudorum dictorum castrorum, terrarum, villarum, locorum, iurium et iurisdicionum predictorum et predictarum concessionum et concessarum dicto condam domino Thome, patri dicti condam domini Isnardi, unius videlicet per digne memorie quandam magnificum dominum Symonem Buchanigram, tunc Ianuensium ducem, et consilium eiusdem, scripti manu Oberti Mazurri, notarii et canzellarii, MCCCXXXX, die XX ianuarii¹, et alterius per recollende memorie quandam magnificum dominum Iohannem de Murta, tunc Ianuensium .. ducem, et consilium ancianorum, scripti manu dicti Oberti, MCCCXXXXVII, die nona iullii², ac eciam alterius instrumenti concessionis dicti feudi concessi dicto quandam domino Isnardo per magnificum dominum Nicholaum de Goarcho, tunc Ianuensium .. ducem, et consilium eius, scripti manu Badasalis de Pineto, notarii et canzelarii, MCCCLXXXI, die XVII septembbris³, nec non habentes noticiam omnium pactorum, stipulacionum et promissionum in dictis concesione et investitura contentorum et contentarum et aliorum pactorum, de quibus concesione, investitura et pactis lacius patent publica instrumenta scripta manu Anthonii de Credencia, notarii et canzellarii, MCCCLXXXIII, die XXVI mensis septembbris⁴, et demum habentes noticiam et certam sienciam^d de quadam concesione et investitura omnium supradictorum castrorum, terrarum, villarum et locorum dicto condam domino Isnardo, recipienti pro se et aliis nominatis in dicta concesione, concessa et renovata per illustrem et magnificum dominum Anthoniotum Adurnum, ducem prefactum, et eius tunc consilium, scripta manu mei Petri de Bargalio, notarii et canzelarii infrascripti, MCCCLXXXV, die quarta septembbris⁵, audita preterea et intellecta requisitione coram ipsis magnifico domino .. duce et consilio reverenter exposita per providos viros Iohannem Verrum de Trisobio et Boianum de Boianis de

¹ V. primo inserto in n. 241.

⁴ Per l'investitura a cui si fa riferimento v. n. 252.

² V. secondo inserto in n. 241.

⁵ V. n. 253.

³ V. n. 248.

Cremorino, actores et actorio nomine egregie domine Linoris, uxoris dicti quondam domini Isnardi, tutricis testamentarie et tutorio nomine egregii viri Thome, pupilli, filii primogeniti dicti quondam domini Isnardi et ipsius domine Linoris, prout de actoria appetet in forma publica manu Dominici de Cazullino, notarii, hoc anno, die XXIII octubris, et de dicta tutella testamentaria appetet in testamento dicti condam domini Isnardi scripto et publicato manu dicti Dominici notarii, hoc anno, die XXI septembris, nec non de acceptacione dicte tutelle et confirmacionis atque conff(ectionis) inventarii pro hiis neccessariis appetet eciam in publica forma manu dicti Dominici, hoc anno, die II octubris, humiliter supplicantes et requirentes, nominibus antedictis, quatenus placeret eisdem magnifico domino .. duci et consilio prefactum Thomam, pupillum, tamquam primogenitum masculum, laycum et universallem heredem dicti quondam egregii domini Isnardi, prout appetet ex forma dicti testamenti, nec non ipsos actores et quemlibet ipso-rum, actorio nomine et nominibus quibus supra, de novo investiri de feudis suprascriptis que dominus condam dominus Isnardus, pater dicti Thome, habebat et^c in feudum tenebat a dicto comuni Ianue et ex^e post eius deces-sum devenerunt et descenderunt in dictum Thomam tamquam in primum- genitum ex successione seu successionibus antedictis ipsaque feuda et iura vassalatica dicto Thome sive dictis actoribus / (c. 234r.) confirmare ac eciam renovare per omnem viam, modum per quam melius et validius fieri potest et attendantes prefacti magnificus dominus .. dux et consilium dictos condam dominum Thomam et Isnardum aliosque predecessores eorum, a quibus dicta feuda processerunt desensive^f, fuisse dictumque Thomam, pupillum, esse veros et fidos vassallos et verum et fidum vassallum dicti communis Ianue et erga ipsum comune gesisse et gerere puram et sinceram fidem vollentesque dictae requisitioni annuere gracirosse ut dictus Thomas ad fidellitatem dicti communis avidius animetur, idcircho, omni iure, via, modo et forma quibus ipsi magnificus dominus dux et consilium, nomine et vice dicti communis, potuerunt et possunt, dederunt et concesserunt ac renovaverunt dicto Thome, pupillo, seu dictis actoribus et utrique eorum, nominibus quibus supra, presentibus et stipulantibus pro dicto Thoma et aliis in dicta concessione no-minatis, in nobile, gentille et paternum feudum castra, terras, villas et loca supradicta, iura, iurisdiciones, homagia, fidelitates, possessiones et omnia alia quocumque vocabullo appellantur spectancia et pertinencia ad predicta et sub illis pactis, modis, condicionibus, convencionibus et stipulacionibus in dictis concesione et investitura ac pactis demum postea factis et expressatis,

script(is) manu supradicti Anthonii de Credencia, ad que et quas ipsi magnificus dominus dux et consilium se refferunt, continetur et dictos Iohannem et Boianum, actores et actorio nomine et nominibus quibus supra^g, petentes et recipientes nominibus dictorum Thome, pupili, et aliorum de quibus in dictis^h concessione et investitura fit mencio, de dictis castris, villis, terris, locis, hominibus et iurisdicionibus supradictis per ducalem enssem et oris osculum prefactus magnificus dominus .. dux, de consensu, volluntate dicti sui consilii presentis, nomine et vice communis Ianue et pro ipso comuni, investivit legiptime. Qui Iohannes et Boianus, concessionem predictam et renovacionem ipsius in forma et sub pactis et modis predictis grattanter, dictis nominibus, acceptantes et dictum magnificum dominum .. ducem et consilium, nomine communis Ianue, et per eos dictum comune in verum dominum castrorum, villarum, terrarum et locorum predictorum et eorum que ut supra concessa sunt, dictis nominibus, recognoscentes, flexis genibus, eisdem magnifico domino duci et consilio, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, corporaliter tactis scripturis, prestiterunt solepniter fidelitatis debite sacramentum, dictis nominibus, secundum formam traditam a iure in prestacione sacramenti fidelitatis suo domino per vassallos, confitentes eciam, dictis nominibus, supradicta omnia esse feudariaⁱ communis Ianue eaque a dicto comuni post fidellitatem imperiallem et Imperii velut antiquioris domini tenuisse et nunc tenere, dictis nominibus, in feudum rectum, nobille et gentille, antiquum et paternum et pro ipso feudo et eius occaxione fidelitatem^j comuni Ianue, dictis nominibus, ut continetur superius, iuraverunt, et promisserunt, dictis nominibus, et solepniter convenerunt prefactis magnifico domino .. duci et consilio ac michi Petro de Bargallo, notario et canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis, quod dicta castra et quodlibet eorum semper et quandocumque ad mandatum dicti communis seu presidencium dicto comuni guarnita et disguarnita traddere et libere consignare dicto communi ac de ipsis et quolibet ipsorum et hominibus dictorum castrorum, villarum, terrarum, burgorum et locorum facere pacem et guerram quociens per ipsum magnificum dominum .. ducem et consilium seu presidencium^k dicto comuni dictus dominus Thomas fuerit nuncio vel literis requisitus et demum omnia alia et singula ipsis magnifico domino duci, consilio et comuni faciet et observabit prefactus dominus Thomas que quilibet bonus, verus et fidelis vassallus facere et observare tenetur domino suo. Que omnia et singula supradicta prefacti magnificus dominus .. dux et consilium, nomine et vice

dicti communis, ex¹ una parte, et dicti Iohannes et Beianus^m, dictis nominibus, ex altera, promisserunt sibi invicem et vicisim et una pars alteri et altera alteri, dictis nominibus, rata et firmaⁿ habere, tenere, attendere, completere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua ratione, causa vel ingenio, de iure vel de facto, sub pena dupli eius de quo sive in quo contrafieret vel ut supra non observaretur, cum restituzione dapanorum, interesse et expensarum que propterea fierent litis et extra stipulata solepniter et promissa sibi invicem et vicisim, dictis nominibus, ratis manentibus supradictis, et sub hypotheca et obligacione bonorum ipsarum parcium, dictis nominibus, et cuiuslibet earum habitorum et habendorum, illorum videlicet bonorum dicti communis^o que ex forma ordinamentorum dicti communis non sunt prohibita obligari. Et de predictis omnibus et singulis dicti actores, dictis nominibus, rogaverunt me dictum Petrum, notarium et canzelarium infra scriptum, dictusque magnificus dominus .. dux et consilium preceperunt ut inde conficiam presens publicum instrumentum. Actum Ianue, in pallacio ducali, in sala cappelle veteris, ubi nunc celebrantur consilia dicti communis, anno dominice nativitatis MCCCLXXXVII, indicione X^a secundum cursum Ianue, die vigesima nona octobris, post vesperas, presentibus testibus ad predicta vocatis et rogatis sapienti viro, domino Anthonio de / (c. 234v.) Cingulo, legum doctore, vicario ducali, Aldebrando de Corvaria, Conrado Mazurro et Masimo de Iudicibus, notariis et communis Ianue cancellariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, suprascriptum presens instrumentum extractum, sumptum et fideliter exemplatum de foliatio instrumentorum compositorum per dictum Petrum de Bargalio, notarium, vi di, legi, correxi et diligenter ascultavi cum originali auctentico scripto manu dicti Petri et utrumque concordare inveniens me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum, habens superinde auctoritatem, licentiam et potestatem michi ex iniuncto custodie privilegiorum dicti communis Ianue officio acatributam^p.

^a in: et in B ^b in B segue depennata d ^c et: in soprалinea in B ^d sienciam: così B ^e ex: così B ^f desensive: così in B ^g in B segue petens et (et depennato) ^h De dictis-dictis: om. C per caduta di fascicolo ⁱ feudaria: così B, C ^j fidelitatis in C ^k presidencium: così B, C ^l communis Ianue, ex in C ^m Beianus: così B, C per Boianus ⁿ et firma: ripetuto in B ^o dicti communis bonorum in C ^p (S.T.)-acatributam: om. C.

1390, maggio 4, Genova

Il comune di Genova concede in feudo a Iacopo Malaspina e a suo nipote Antonio rispettivamente un terzo dei castelli, dei borghi e dei territori di Cremolino, Morsasco, Cassinelle, Morbello, Molare e, solo al primo, la metà di Trisobbio.

Originale [A], A.S.G., *Libri iurum*, II, c. 234 v.; copia semplice [B], B.U.G., *Libri iurum*, II, c. 233 v., da A.

Il 4 maggio cade di mercoledì e non di giovedì, come si legge nel testo; per la datazione si è privilegiata l'indicazione del giorno del mese, che concorda con la notizia relativa al presente documento contenuta nel n. 256.

Edizione: *Liber iurum*, II, n. 316.

Feudum concessum pro tercia parte Iacobo et pro tercia parte Anthonio, marchionibus Malaspine.

In nomine Domini amen. Illustris et magnificus dominus, dominus Anthoniota Adurnus, Dei gratia Ianuensium .. dux et populi deffensor, et consilium quindecim^a sapientum ancianorum civitatis Ianue in sufficienti et legiptimo numero congregatum et illorum qui interfuerunt nomina sunt hec: dominus magister Andreas Burgarus, prior, Iohannes Griffiotus, Anthonius de Cario, Iacobus de Plano de Figino, Iohannes Specia, Leo Faxanus, Inoflius de Putheo, notarius, Thomas de Montaldo, Iohannes Grandona de Pontedecimo, Anthonus de Petramarcida de Bisanne et Guirardus Lagorius, audita et plene^b intellecta requisitione coram eis facta per egregium virum, Iacobum, filium quondam egregii militis domini Thome, marchionis Mallaspine, et Anthonium, pupillum, natum condam egregii domini Anthonii, filii quondam dicti domini Thome, cum autoritate et consensu egregii viri, domini Franceschini, marchionis de Carreto, filii quondam domini Manfredi^c de Spigno, tutoris et tutorio nomine dicti Anthonii, pupili, dictumque dominum Franceschinum, dicto tutorio nomine, cum consensu et voluntate dicti Anthonii, pupili^d, exponentes quod cum per prefactum magnificum dominum .. ducem et consilium fuerit lata quedam sententia inter dictos dominum Iacobum et Anthonium, ex

una parte, et dominum Thomam Mallaspinam, natum quondam egregii viri Isnardi, filii dicti quondam domini Thome, millitis, marchionis Mallaspine, sive legi optimam personam pro eo, ex parte altera, per quam sententiam pronunciatum et declaratum fuit terciam partem locorum, burgorum, terrarum et castrorum Cormorini, Murizaschi, Cassinellarum, Miribelli, Mollarium et medietatis Trissobii spectare et pertinere pleno iure, salvo iure feudi communis Ianue, ad dictum dominum Iacobum et unam aliam terciam partem dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum spectare et pertinere pleno iure, salvo feudo communis Ianue, ad dictum Anthonium, pupillum, et reliquam terciam partem dictorum locorum, burgorum, terrarum et castrorum spectare et pertinere pleno iure, salvo feudo communis Ianue, ad dictum dominum Thomam, natum dicti quondam domini Isnardi, et que loca, burgi, castra, terre et ville dictus quondam dominus Thomas, marchio Mallaspine^e, milles, in feudum tenebat a comuni Ianue sive pressidentibus dicto comuni et usque ad tempus mortis sue in feudum tenui<t> et de quibus duabus terciis partibus spectantibus et pertinentibus ad dictos dominum Iacobum et Anthonium dictum comune Ianue seu pressidentes dicto comuni tenentur ipsos et alterum eorum pro dictis partibus infeudare ad requisitionem eorum et alterius ipsorum modis, formis et conditionibus contentis et specificatis in dicta sententia, de qua constat publico instrumento composito et rogato manu Petri de Bargalio, notarii et communis Ianue canzellarii, hoc anno, die XVIII marci¹, prefacti magnificus dominus, dominus^f .. dux et consilium dignarentur^g investire dictum dominum Iacobum pro dicta sua tercia parte et dictum Anthonium, pupillum, cum autoritate dicti sui tutoris de reliqua sua tercia parte dictorum locorum, castrorum, burgorum, terrarum et villarum, offerentes se paratos dictam investituram recipere a prefacto magnifico domino, domino .. duce et consilio, nomine et vice communis Ianue, pro dictis duabus terciis partibus et de et pro ipsis partibus sacramentum debite fidelitatis prestare et omnia et singula facere ad que tenentur / (c. 235r.) secundum naturam dicti feudi et secundum <que> et ad que dictus quondam dominus Thomas, marchio Malaspine^e, facere tenebatur et debebat dicto comuni Ianue et secundum formam infeudacionis facte dicto quondam domino Thome per comune Ianue sive pressidentes dicto^h comuni, de qua infeudacione constat publicis instrumentis compositis et rogatis per Obertum Mazurrum, notarium et dicti communis Ianue canzella-

¹ V. n. 260.

rium, uno MCCCXXXX, die XX^a ianuarii¹, et alio MCCCXXXVII, die nona iullii², vissisⁱ et lectis per me notarium et dicti communis Ianue canzellarium infrascriptum, vollentes dictorum domini Iacobi et Anthonii requisicioni annuere tamquam iuste et in et pro observacione dicte sententie late per prefactum magnificum dominum .. ducem et consilium de qua superius est facta*mencio et omni via, iure, modo et forma quibus melius potuerunt et possunt, nomine et vice communis Ianue, dederunt et in feudum nobile, gentille et paternum concederunt dicto domino Iacobo, presenti, pro se et successoribus suis recipienti, terciam partem dictorum locorum, castrorum, burgorum, terrarum et villarum et unam aliam terciam partem eorundem locorum, villarum, castrorum, burgorum et terrarum dicto Anthonio, pupillo, cum autoritate et consensu dicti domini Franceschini, tutoris sui, ipsique domino Franceschino, dicto tutorio nomine, cum consensu et volluntate dicti Anthonii, pupilli, recipienti pro se et successoribus suis, secundum formam et condicionem dicte sententie ita et taliter quod locus Cormorini cum eius territorio veniat et ex nunc intelligatur esse in dicta tercia parte dicti domini Thome, nati quondam domini Isnardi, adequando in presenti infeudacione porciones dictorum domini Iacobi et Anthonii, pupili, seu dicti domini Franceschini, dicto tutorio nomine, in reliquis terris et locis dicti marchionatus secundum formam dicte sententie ut supra, et sunt ille due tercie partes de quibus in dicta sententia fit mencio, cum mero et mixto imperio et cum fidelitatibus hominum dictorum castrorum, burgorum et locorum et cuiuslibet eorum et^k cum omnibus et singulis iuribus et iurisdictionibus quocumque et qualitercumque ad dicta castra et loca et quodlibet eorum spectantibus et pertinentibus pro dictis duabus terciis partibus et cum pactis, modis, formis et condicionibus contentis et specificatis in dicta sententia et subsequenter cum illis cum quibus fuerunt in feudum concessa per comune Ianue sive pressidentes dicto comuni prefacto quondam domino Thome dictusque quondam dominus Thomas in feudum tenebat et tenuit a dicto comuni Ianue iuxta et secundum formam dictorum publicorum instrumentorum, de quibus superius facta fuit mencio, compositorum et rogaritorum per dictum quondam Obertum Mazurrum, et de quibus duabus terciis partibus dictum dominum Iacobum pro sua tercia parte et dictum Anthonium, pupillum, cum autoritate dicti domini Franceschini tutoris sui dictumque dominum Franceschinum, tutorio nomine dicti Anthonii, pupili, cum volluntate et consensu ipsius prefactus magnificus dominus, dominus .. dux et consilium*

¹ V. primo inserto in n. 241.

² V. secondo inserto in n. 241.

cum ense quem idem magnificus dominus dux tenebat in manibus legiptime investivit et ad pacis osculum recepit cum omnibus et singulis capitulis veteris et nove forme fidelitatis. Qui domini¹ Iacobus et Anthonius, cum autoritate dicti domini Franceschini, presentis et autorantis^m dictusque dominus Franceschinusⁿ, dicto tutorio nomine, cum volluntate et consensu dicti Anthonii, pupilli, constituti in presencia prefactorum magnifici domini, domini ducis et consilii reverenter et gratanter acceptantes dictam infeudacionem et investitram dictarum duarum tertiarum parcium dictorum castrorum, locorum, burgorum et terrarum, promisserunt prefactis magnifico domino, domino .. duci et consilio et ad cauthellam michi iam dicto notario et canzelario infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti communis Ianue et cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, quod ipsi dominus Iacobus et Anthonius et alter eorum et eorum et alterius eorum successores erunt de cetero im perpetuum boni, veri et fideles vassalli predictorum magnifici domini, domini .. ducis, consilii et communis Ianue de dictis duabus terciis partibus eis in feudum concessis ut supra et omnia alia et singula facient et observabunt que quilibet bonus, verus et fidelis vassallus facere tenetur et debet domino suo iuxta et secundum formam infeudacionis predicte et, tactis per eos corporaliter scripturis, super quodam libro quem prefactus magnificus dominus .. dux tenebat in manibus dicti domini Iacobus et Anthonius, cum autoritate dicti domini Franceschini, tutoris sui, dictusque dominus Franceschinus, dicto^o tutorio nomine, cum consensu et voluntate dicti Anthonii, pupilli, prestiterunt prefactis magnifico domino duci et consilio, nomine et vice communis Ianue recipientibus, debitum fidelitatis sacramentum cum omnibus et singulis capitulis veteris et nove forme fidelitatis. Que omnia et singulla suprascripta prefacti magnificus dominus, dominus .. dux et consilium, nomine et vice communis Ianue, eisdem domino Iacobo et Anthonio seu dicto eius tutori, dicto nomine, promisserunt dictique domini¹ Iacobus et Anthonius, cum autoritate dicti domini Franceschini, tutoris sui, et dictus dominus Franceschinus, cum voluntate et consensu dicti Anthonii, pupilli, prefactis magnifico domino .. duci et consilio, nomine communis Ianue stipulantibus, eciam promisserunt et iuraverunt ad sancta Dei evangelia^p, tactis corporaliter scripturis, in manu mei dicti notarii et canzelarii infrascripti, sibi adinvicem attendere, complere et observare et contra in aliquo non facere vel venire aliqua racione, occaxione vel caussa que dici vel excogitari possit, de iure vel de facto, sub pena et penis contentis in capitulis veteris et nove forme fidelitatis et sub hypotheca et obligacione bonorum co-

munis Ianue habitorum et habendorum, illorum videlicet que per capita dicti communis obligari non prohybentur, et bonorum ipsorum domini Iacobi et Anthonii presencium et futurorum, renunciantes in predictis omni iuri civili, canonico, municipali seu consuetudinario quo vel quibus sese a predictis vel aliquo predictorum modo aliquo tueri possent, renunciantes etiam beneficio / (c. 235 v.) restitucionis in integrum et omni iuri, facientes predicta omnia et singulla dicti domini¹ Iacobus et Anthonius in presencia, cum et de consilio, voluntate et consensu Andrioli Cathanei et Dominici Cathanei, fratrum duorum, propinquorum suorum ex melioribus qui in Ianua principaliter potuerint repperiri, nec non egregii viri Dominici de Botariis, civis Astensis, cognati dicti domini Iacobi, qui iuraverunt ad sancta Dei evangelia^p, tactis corporaliter scripturis, se credere quod predicta cedant ad ipsorum domini Iacobi et Anthonii utilitatem et comodum et non ad aliquam lesionem. Quibus^q omnibus et singulis suprascriptis nobilis et egregius vir, dominus Steffanus, marchio Mallaspine de Varcio, potestas civitatis Ianue et districtus, pro tribunal seddens in loco infrascripto quem ad hoc sibi ydoneum ellegit et deputavit, causa plene cognita, suam et communis Ianue autoritatem interposuit pariter et decretum, mandans, statuens et decernens predicta omnia obtinere debere perpetuam roboris firmitatem. Et de predictis omnibus prefacti magnificus dominus, dominus .. dux et consilium mandaverunt et dicti domini Iacobus et Anthonius ac dominus Franceschinus, dicto nomine, rogaverunt confici debere publicum instrumentum per me dictum Anthonium de Credencia, notarium et communis Ianue canzellarium infrascriptum. Actum Ianue, in sala cancellarie veteris pallacii ducalis communis Ianue, in qua discubbit familia prefacti magnifici domini .. ducis, anno dominice nativitatis MCCCLXXX, indizione duodecima secundum cursum Ianue, die iovis quarta mensis maii, paullo post vesperas, presentibus testibus vocatis specialiter et rogatis dominis Iacobo Landi de Sarzana, vicario ducali, Georgio Honesto et Ianoto Squarzafico, legum doctoribus, Conrado Mazurro et Maximo de Iudicibus, notariis et communis Ianue canzelariis.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, publicus imperiali auctoritate notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus suprascriptum presens instrumentum composui, tradidi et scripsi, pluribus tamen aliis agibilibus publicis occupatus per alium coadiuctorem meum extrahi, exemplari et in hanc publicam formam ut supra reddigi fideliter feci, ideo me subscripsi et publicavi cum signo et nomine meis in instrumentis apponi solitis in testimonium premisorum^r.